1 vgl. Jes. 47, 14—15 — 4 vgl. z. B. I Kor. 3, 1 — 9 Ps. 30 (31), 20 — 17 vgl. Ephes. 2, 14 — 18 vgl. Bd. II S. 431, 4. 21 — 19 vgl. Origen. in Jerem. hom. 13 (S. 3, 3 KL): ἐν ἡμαρτάνομεν, αἰχμάλωτοι καὶ ἡμεῖς μέλλομεν γίνεσθαι. τὸ γὰρ παραδοῦναι τὸν τοιοῦτον τῷ σατανᾷ (I Kor. 5, 5) οὐδὲν διαφέρει τοῦ παραδοῦναι τοῖς ἀπὸ Ἱερουσαλὴμ τῷ Ναβουχοδονόσορ — 21 vgl. z. B. oben S. 290, 14; in Jos. hom. 15, 3 (Bd. II S. 387, 3); Wutz a. a. O. S. 153. 206 — 23 vgl. II Esdra 1, 1 — 24 vgl. Wutz a. a. O. S. 973 — 27 vgl. I Kor. 15, 22

2 tibi + in cel<sup>2</sup> 5 ~ aetatem animae e | ~ sunt aetatem c 6 bonitatem A, Del. 9f quam abscondisti — S. 328, 1 passiones < c 15 historiam et A 22 a < l<sup>1</sup> | misericordiam + dei m | ~ a deo misericordiam e 25 adj in A, Del. 26 aenigmate + et w, Del. 27 omnes < lm

omnes vivificamur. Fuit quippe Adam in paradiso, sed serpens captivitas eius causa exstitit et fecit ut eiceretur sive de Hierusalem sive de paradiso et veniret in >locum< hunc >lacrimarum<. Serpens hostis est contrarius veritati. Contrarius autem non a principio creatus est  
 5 neque statim super pectus et ventrem suum ambulavit nec fuit ab initio maledictus; sicuti Adam et Eva non statim, ut facti sunt, peccaverunt, ita et serpens fuit aliquando non serpens, cum in >paradiso deliciarum< moraretur. Unde postea corruens ob peccata meruit audire: »tu es resignaculum similitudinis, corona decoris in paradiso Dei natus es; donec  
 10 inventa est iniquitas in te, ambulasti immaculatus in omnibus viis tuis«. De quo etiam Iob memorat quia in >conspectu< omnipotentis >Dei< superbiaerit. »Cecidit quippe de caelo Lucifer, qui mane oriebatur, contritus est super terram«. Vide consonantiam prophetici evangelicique sermonis: propheta dicit: »cecidit de caelo Lucifer, qui mane oriebatur,  
 15 contritus est super terram«, Iesus loquitur: »videbam Satanam quasi fulgur de caelo cadentem«. In quo differt dicere >fulgur< et >Luciferum< >de caelo ruentem<? Quod ad rem pertinet, omnis consonantia de >ca- 357 Del.  
 dente< est. »Deus quippe mortem non fecit nec malitiam operatus est; liberum arbitrium et homini et angelo ad universa permisit. Hic iam  
 20 intelligendum est, quomodo per arbitrii libertatem alii ad honorum conscenderint summitatem, alii corruerint in malitiae profundum. Tu 15 Lomm.  
 vero, homo, quare non vis arbitrio te tuo derelictum? Quare aegre fers niti, laborare, contendere et per bona opera te ipsum causam tuae fieri salutis? An magis te delectabit dormientem et in otio constitutum  
 25 aeterna prosperitate requiescere? »Pater meus« inquit »usque modo operatur, et ego operor« et tibi displicet >operari<, qui ad opera creatus es? Non vis tuum opus fieri iustitiam, sapientiam, castitatem, non vis

2 vgl. Gen. 3, 1ff — 3 vgl. Jud. 2, 5 — 7 vgl. Gen. 2, 8 — 8 Ezech. 28, 12.  
 13. 15 — 11 vgl. Job 1, 6ff — 12. 14 Jes. 14, 12 — 15 Luk. 10, 18 — 18 vgl. Weish. Sal. 1, 13; vgl. z. B. Origen. in Num. hom. 14, 2 (Bd. II S. 124, 3): deus quidem malitiam non fecit — 19ff vgl. z. B. Origen. *περι εὐχῆς* 29, 13 (S. 387, 26 Koe.): ἐκάστην . . . ψυχὴν ἀεὶ ἔχουσαν τὸ ἀντιξοῦσιον . . . ἦτοι ἐν τοῖς κρείττοσι κατ' ἐπανάβασιν ἕως τῆς ἀκρότητος τῶν ἀγαθῶν γινομένην (ἢ) καταβαίνουσαν . . . ἐπὶ τὴν τοσούδε ἢ τοσούδε τῆς κακίας χύσαν; Comm. in Rom. Praef. (VI, 1 Lomm.) u. ö. — 25 Joh. 5, 17

5 nec e | nec] non w 9 signaculum B \* \* [re]signaculum l, Del., nach der Vulg., ἀποσφράγισμα O' 14 propheta B 16 et] aut m, Del., nicht richtig 19 hominum et angelorum B | hinc e 24 delectabat A 26 quia ad B

tuum opus esse fortitudinem aliasque virtutes? Igitur in captivitatem ducuntur, qui propter peccata sua servitutis meruere supplicia. Et venit Iesus Christus >praedicare captivis remissionem et caecis visum<; iste clamat >iis, qui sunt in vinculis: egredimini et iis, qui versantur in  
5 tenebris: videte<. Et nos fuimus in >vinculis< peccatorum, et nos aliquando >versabamur in tenebris< >adversum rectores tenebrarum mundi istius< concertantes; venit Iesus omnium prophetarum vocibus praedicatus dicens >ligatis<: >exite< et >constitutis in tenebris<: >adspicite<.

4. Si autem vis audire Ezechiel >filium hominis< in >captivitate<  
10 praedicantem, et iste typus erat Christi. >Et factum est< ait >in tricesimo anno, in quarto mense, in quinta mensis, et ego eram in medio captivitatis secus flumen Chobar, et aperti sunt caeli<. >Secus flumen< ergo >Chobar< Ezechiel, cum >triginta< esset >annorum<, >apertos< vidit >caelos<. Et Dominus >Iesus< Christus >incipiens erat quasi triginta annorum< secus flumen Iordanem, et >aperti sunt ei caeli<. Et per omnem prophetiam Ezechiel dicitur: >fili hominis<. Quis autem sic >filius hominis<, ut Dominus meus Iesus Christus? Respondeant mihi haeretici, qui nativitatem illius in phantasmate eludunt: quare Chri- 16 Lomm.  
stus >filius hominis< appellatur? Ego affirmo >filium< eum >hominis<.

20 20 ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. I 1 (XIV 179 Lomm.): Ὁ Ἰεζεκιήλ τύπον φέρει τοῦ Χριστοῦ κατὰ πολλὰ καὶ ἄρξῃ θεωρεῖν τοῦτο ἐν τοῖς προοιμίοις τῆς προφητείας. Ἐγένετο ἐν τῷ τριακοστῷ ἔτει, τετάρτῳ μηνί, πεμπτῇ τοῦ μηνός, καὶ ὡς φησὶν ἡμῶν ἐν μέσῳ τῆς αἰχμαλωσίας ἐπὶ ποταμοῦ Χοβάρ· καὶ ἠνοιχθησαν οἱ οὐρανοί<. Ταῦτα  
25 καὶ περὶ τοῦ Χριστοῦ γέγραπται, ὅτε ἦν ἐν τῷ κόσμῳ τούτῳ, ἐν τῇ αἰχμαλωσίᾳ ταύτῃ ἐπὶ τοῦ Ἰορδάνου, ὅτι Ἰησοῦς ἦν ἀρχόμενος ὡσεὶ ἐτῶν τριάκοντα, καὶ ὅτι ἠνοιχθησαν αὐτῷ οἱ οὐρανοί<. Τὰ δὲ τριάκοντα ἔτη τὰ ἐν τῇ προφητείᾳ κατὰ τὸ αἰσθητὸν ἐστὶν ὁ χρόνος τῆς ζωῆς τοῦ προφήτου, τῆς δὲ αἰχμαλωσίας, ἀφ' οὗ κατήλθον,  
30 πέμπτου ἔτος. Ἀλλὰ μὴν κατὰ τὴν προσηγορίαν καὶ σύμβολον ἔχει

3 vgl. Luk. 4, 19 — 4 vgl. Jes. 49, 9; Luk. 8, 29; Luk. 1, 79; Matth. 9, 30 — 6 vgl. Ephes. 6, 12 — 9 vgl. Ezech. 2, 1 — 10. 22 Ezech. 1, 1 — 14. 26 Luk. 3, 23 — 15. 27 Luk. 3, 21 — 16. 19 vgl. Ezech. 2, 1. 3. 6. 8 ff — 16 ff vgl. Origen. in Ps. 4, 2 (XI 429 Lomm.) — 19 vgl. Ezech. 2, 1 — gegen den Dokerismus der Valentinianer und bes. der Marcionisten, vgl. z. B. Origen. in Luk. hom. 17 (V 148 Lomm.): Marcionitae aiunt penitus eum de muliere non esse generatum; Harnack TU 42, 4 S 70

3 ∞ christus iesus e 9 si autem < e 10 et<sup>2</sup>] ideoque A 18 in phantasmate] ut fantasma m, Del. in fantasma l, in fantasma<sup>1</sup> (eludunt) l<sup>2</sup>

fuisse. Nam qui passiones assumpsit humanas, necesse est, ut ante passionem suscepit nativitatem. Neque enim potuit humanos affectus, verba, consuetudines, crucem, mortem recipere, si non reciperet humanitatis exordium. Et consequens erat nativitatem eius auferentes auferre  
 5 etiam passionem et simpliciter dicere: non est crucifixus Iesus. Nunc vero crucem confiteris et non erubescis >Iudaeis scandalum praedicans crucifixum et gentibus stultitiam< et minus >scandalum< passione vel morte erubescis nativitatem eius confiteri? Nimirum plus >scandali-  
 10 est Iesum natum fuisse quam mortuum. Aut si >scandalum< christiana fides non veretur, cur times dicere minora, qui maiora confessus es? Praesertim cum nativitas illius non >ex semine viri et mulieris somno convenientis< esse credatur, sed iuxta prophetae eloquium dicentis: >ecce, virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabis nomen eius Emmanuel<. Hoc, quod dicitur >Emmanuel<, non vanum >nomen< sonat, sed  
 15 rem significat; adveniente quippe Iesu dicimus: >nobiscum Deus<. Non frustra ergo >in tricesimo anno< prophetat Ezechiel, nam et nomen eius figura Christi est. Interpretatur quippe Ezechiel 'imperium Dei': imperium autem Dei nullus est nisi Christus Dominus. >Filius< quoque >Buzi< scribitur, quod interpretatur 'contemptus'. Si venias ad haereticos et audias eos spernentes et pro nihilo ducentes creatorem et insuper  
 20 etiam criminantes, videbis iuxta illos contemptissimi creatoris filium Iesum Christum Dominum nostrum. Quod si quis reluctatur et non vult haec, quae exponimus, quasi prophetiam recipere, quaeram ab eo, cur scriptum sit >in tricesimo anno< vitae Ezechielis >apertos fuisse cae-  
 25 los< et >vidisse< eum eas >visiones<, quae in libro eius continentur. Quid mihi prodest annorum numerus nisi hoc, ut discam >tricesimo anno< et Salvatori et prophetae >caelos fuisse reseratos< et >spiritalibus spiritalia comparans< cognoscam universa, quae scripta sunt, eiusdem esse Dei sermones? Quippe >verba sapientium ut stimuli et quasi clavi in altum  
 30 confixi, qui a componentibus dati sunt a pastore uno<. Ego et hoc, quod

τοῦ Χριστοῦ ὁ Ἰεζεκιήλ, ὃς ἐρμηνεύεται ἰσχύος Θεοῦ. Καὶ τό· >νὴ ἐ ἀνθρώπου< λατὸν εἰς ἀναγωγὴν τοῦ χρηματίσαντος >νίου ἀνθρώπου<.

6 vgl. I Kor. 1, 23 — 11 vgl. Weish. Sal. 7, 2 (ἡδονῆς Ο') — 12 Jes. 7, 14 — 15 vgl. Matth. 1, 23 — 17. 31 vgl. Wutz a. a. O. S. 807. 829. 959. 1009 — 18 vgl. Ezech. 1, 2 — 19 vgl. Wutz a. a. O. S. 145. 611 — 25f vgl. Ezech. 1, 1 — 27 vgl. I Kor. 2, 13 — 29 Pred. Sal. 12, 11 — 31f vgl. Ezech. 2, 1

14 vanum] unum *A, Del.* 24 sit] est *w, Del.* scripsit *c* 27 salvatoris *Ac* 29 verba < *A* | in altum < *el* 30 componentibus (τῶν συνθεμάτων) *c* componentibus *l* compungentibus *el<sup>2</sup>w, Del.*

dicitur: »in quarto mense quinta mensis«, iuxta possibilitatem sensus mei investigans precor a Deo, ut id possim intelligere, quod scripturarum eius congruit voluntati. Novus annus imminet iam Iudaeis et primus mensis apud eos a novi anni numeratur exordio (alter autem  
 5 Pascha de numero novus annus; »principium mensium iste vobis erit in mensibus anni«). Ab hoc anno numera mihi »quartum mensem« et intellige baptizatum Iesum »in quarto mense« novi anni. Eo enim mense, qui apud Romanos Ianuarius nuncupatur, baptismum Domini factum esse cognoscimus, qui est mensis quartus ab anno novo iuxta supputa-  
 10 tionem Hebraeorum. Et quia de quattuor elementis mundi subsistens corpus assumpserat recipiens etiam sensus humanos, ideo forsitan et »in quarto mense« et »in quinta« die »mensis« est intuitus visionem.

5. »Et ego eram in medio captivitatis«. Videtur mihi ironicos dictum: »et ego eram in medio captivitatis«, »et ego«, quasi si dicat iuxta  
 15 historiam quidem propheta: »et ego«, qui non detinebar in peccatis populi, »eram in medio captivitatis«, iuxta allegoriam autem Christus: »et ego« veni in locum »captivitatis« veni ad eos fines, ubi servitia, ubi captivi detinebantur. Habes istiusmodi Salvatoris nostri voces in prophetis 18 Lomm.  
 indignantis quia non faciamus homines digna dispensatione eius et ma- 358 Del.  
 20 xime nos, qui in eum putamur credere. Dicit quippe ad patrem suum: »quae utilitas in sanguine meo, dum descendo in corruptionem? Numquid confitebitur tibi pulvis, aut adnuntiabit veritatem tuam?«. Invenio quoque et aliam istiusmodi vocem, quae ex Salvatoris nostri persona dicitur per prophetam, quaerentis animas plenas iustitiae, plenas sen-  
 25 suum divinorum, plenas sanctorum fructuum et quaerentis »verae vitis-

14ff vgl. Origen. Sel. in Ezech. 1, 1 (XIV 180 Lomm.): ... Οἰονεί  
 φησὶν ἔγω· ὁ μηδὲν ἀχμαλωσίας ἔχων ἐν μέσῳ ἀχμαλωσίας ἡμῶν  
 δι' οἰκονομίαν. Οὕτω καὶ ὁ Χριστὸς οὐκ ἀχμαλωτισθεὶς ἦν ἐν τῷ  
 τόπῳ τῶν ἀχμαλώτων, ἀλλὰ λυτρώσεως αὐτῶν χάριν, ὡς καὶ ὁ προ-  
 30 φήτης οὐ δι' ἁμαρτίας ἦν ἐν μέσῳ τῆς ἀχμαλωσίας, ἀλλ' ἰατρείας.

1 Ezech. 1, 1 — 4ff vgl. Hier. Comm. in Ezech. 1, 3 (XXV 18 C M.): intelligendum quod »in tricesimo« aetatis suae »anno« Dominus ad baptismum venerit, »in quarto mense«, qui apud nos vocatur Ianuarius; et est in anni primus exordio praeter Nisan mensem novorum in quo Pascha celebratur ..., October — 4 vgl. Num. 28, 16 — 5 vgl. Exod. 12, 2 — 10 vgl. Comm. in Cant. Cant. S. 99, 6 — 13. 14 Ezech. 1, 1 — 21 Ps. 29 (30), 10 — 25 vgl. Joh. 15, 1

1 mense + in c 5 mensi\*um l, mensuum? 6 hoc + ergo c 8 bap-  
 tisma c, vgl. S. 332, 4 13 hironicos AB 24. 25 quaerentes A | verae  
 vitis] veritatis A, Del.

veros >botros<, sed invenientis plurimos peccatores et inferaces bonorum et idcirco dicentis: >heu mihi, quia factus sum sicut qui colligit stipulam in messe et sicut racemos in vindemia eo quod non supersit botrus ad manducandum primitiva!<. >Heu mihi!<. Quod dicitur: >heu mihi!<, 5 non >primogeniti totius creaturae<, non est divinitatis vox, sed humanae animae, quam suscepit. Unde infert: >heu mihi anima, quia periit reverens a terra, et, qui corrigat inter homines, non est! Omnes in sanguine iudicantur, unusquisque proximum suum tribulat tribulatione<. Haec idcirco memorata sunt, quia ait propheta: >et ego eram in medio captivitatatis iuxta flumen Chobar<, quod interpretatur 'gravitudo'. Gravis 10 est autem huius saeculi fluvius, sicut et alibi sacrata dicitur (et iuxta simplices quosque historiam replicat; iuxta eos vero, qui spiritaliter scripturas audiunt, de anima significat, quae in vitae istius inciderit turbines): >super flumina Babylonis ibi sedimus et flevimus, dum re- 15 cordaremur Sion; in salicibus in medio eius suspendimus organa nostra, quia illic interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cantorum<. Ista sunt >flumina Babylonis<, iuxta quae >sedentes< et >remiscentes< patriae caelestis lugent atque deplorant, ubi >suspendunt organa sua in salicibus<, >in salicibus< legis et mysteriorum Dei. Scrip- 20 tum est enim in quodam libro, quia >salignam omnes credentes accipiant coronam<. Et in Isaia dicitur: >orientur quasi in medio aquae faenum et salix super aquam fluentem<. Et in sollemnitate Dei, quando

2 Mich. 7, 1 — 5 vgl. Kol. 1, 15; vgl. Origen. in Num. hom. 23, 2 (Bd. II S. 213, 8ff): >heu me, quoniam factus sum sicut qui congregat stipulam . . .< . . . omnia, in quibus vel lugere vel gaudere . . . dicitur Deus, tropice . . . accipienda sunt . . . dici — 6 Mich. 7, 2 — 9 Ezech. 1, 1 — 10 vgl. Wutz a. a. O. S. 479 — 14 Ps. 136 (137), 1—3 — 15 vgl. Origen. in Jerem. hom. 2 (S. 290, 14): in Babylone est (sc. anima) quando confunditur . . . et quia impossibile est in Babylone constitutum Deo organa canere . . . propterea dicitur per prophetam: >super flumina Babylonis, ibi sedimus et flevimus dum recordaremur Sion; in salicibus in medio eius suspendimus organa nostra< — 19 mit Unrecht bezieht Hilgenfeld, Nov. Test. extra can. rec. S. 95 die Stelle auf Herm. Past. Sim. VIII 2, 1; Harnack TU 42, 4, S. 34 — 21 Jes. 44, 4